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7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c48_81449.htm 企业取得的各项资产

，首先应当严格按照国家统一会计制度的规定，准确地进行

计价，合理地确定其入账价值。其次，应按照谨慎性原则以

及资产的确认标准，定期3或者至少于每年年度终了，对各项

资产进行全面检查，合理地预计各项资产可能发生的损失，

对可能发生的各项资产损失合理地计提资产减值准备，不得

计提秘密准备。 一、应收款项 （一）应收款项形成时的计价 

企业的应收款项在形成时应当按照实际发生额计价入账。商

业折扣扣除后计价，现金折扣作为财务费用处理。 （二）应

收款项的期末计价 应收款项在期末应当按照账面余额扣减坏

账准备后的金额计价。 企业应当在期末分析各项应收款项的

可收回性，并预计可能发生的坏账损失。对预计可能发生的

坏账损失，计提坏账准备。 (1)．债务人死亡，以其遗产偿债

后仍然无法收回；(2)．债务人破产，以其破产财产偿债后仍

然无法收回；(3)．债务人长期未履行其偿债义务，并有足够

的证据表明无法收回或收回的可能性极小。 企业应当制定计

提坏账准备的政策，明确计提坏账准备的范围、提取方法、

账龄的划分和提取比例，按照管理权限，经股东大会或董事

会，或经理（厂长）会议或类似机构批准，并按照法律、行

政法规的规定报有关各方备案。坏账准备计提方法一经确定

，不得随意变更。如需变更，应当按照上述程序，经批准后

报送有关各方备案，按照会计政策、会计估计变更的程序和

方法进行处理，并在会计报表附注中予以说明。 （三）坏账



损失的核算方法 1．备抵法 备抵法是采用一定的方法按期估

计坏账损失，计入当期费用，同时建立坏账准备，当某项应

收账款全部或者部分被确认为坏账时，按确认的坏账金额冲

减坏账准备，同时转销相应的应收账款。 2．备抵法的运用 

采用备抵法时，企业应在期末对各项应收款项进行分析的基

础上，预计可能发生的坏账损失，计提坏账准备；实际发生

坏账，核销坏账时冲减已计提的坏账准备。收回已作为坏账

核销的应收款项时，相应增加坏账准备。 （四）坏账准备的

计提范围 坏账准备的计提范围主要包括应收账款、其他应收

款。 企业的预付账款，如有确凿证据表明其不符合预付账款

性质，或者因供货单位破产、撤销等原因已无望再收到所购

货物的，应当将原计入预付账款的金额转入其他应收款，并

计提相应的坏账准备。 企业持有的到期收不回的应收票据应

转作应收账款，并计提相应坏账准备；对于未到期的应收票

据，如有确凿证据表明不能够收回或收回的可能性不大时，

也应将其账面余额转入应收账款，并计提相应的坏账准备。

可以全额提取坏账准备的情况债务单位已撤销、破产、资不

抵债、现金流量严重不足、发生严重的自然灾害等导致停产

而在短时间内无法偿付债务等，以及3年以上的应收款项。 

不能全额提取坏账准备的情况①当年发生的应收款项；②计

划对应收账款进行重组；③与关联方发生的应收款项；④其

他已逾期，但无确凿证据表明不能收回的应收款项。《企业

会计制度》规定：除有确凿证据表明该项应收款项不能够收

回或收回的可能性不大以外，与关联方之间发生的应收款项

不能全额计提坏帐准备。这一规定并不意味着企业对与关联

方之间发生的应收款项可以不计提坏帐准备。企业与关联方



之间发生的应收款项与其他应收款项一样，也应当在期末时

分析其可收回性，并预计可能发生的坏帐损失。对预计可能

发生的坏帐损失，计提相应的坏帐准备。企业与关联方之间

发生的应收款项一般不能全额计提坏帐准备，但如果有确凿

的证据表明关联方（债务单位）已撤销、破产、资不抵债、

现金流量严重不足等，并且不准备对应收款项进行重组或无

其他收回方式的，则对预计无法收回的应收关联方的款项也

可以全额计提坏帐准备。 100Test 下载频道开通，各类考试题
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